Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

Jana Gebhartová

Využití biblioterapie v mateřských školách
Use of Bibliotherapy in Preschool Education

Typ závěrečné práce
Bakalářská

Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Využití biblioterapie v mateřských školách vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury, které byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum

.....

podpis

Tímto bych ráda poděkovala paní Mgr. Barbaře Valešové Malecové, Ph.D. za veškerou její pomoc a ochotu při vedení mé bakalářské práce.

.....

podpis

GEBHARTOVÁ, J. *Využití biblioterapie v mateřských školách*. Bakalářská práce. Praha: Katedra speciální pedagogiky, Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova. Vedoucí práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD., 2017. 55 s.

Abstrakt:

Práce na téma „Využití biblioterapie v mateřských školách“ pojednává o použití biblioterapie u dětí v předškolním věku, které jsou součástí kolektivu mateřské školy. Cílem práce je shrnutí biblioterapie a jejích forem, tak aby byla dostupná a srozumitelná pro veřejnost a hlavně pro učitele v mateřských školách.

V první části se zabýváme předškolním věkem, psychickým a emočním vývojem dětí. Ve druhé části se práce týká předškolního vzdělávání a jeho cílů. V práci jsou také zahrnuty možné problémy, se kterými se děti v tomto věku mohou setkat. Ve třetí části je shrnuta biblioterapie, dále také práce představuje vývojovou biblioterapii, která je pro děti v předškolním věku nejvhodnější a pohádkoterapii. Představena jsou také pravidla biblioterapeutického programu.

Výsledkem práce je návrh biblioterapeutického programu pro děti v mateřských školách, který mohou vést sami učitelé.

Klíčová slova:

biblioterapie, vývojová terapie, biblioterapeutický program, předškolní věk, psychický vývoj, emoční vývoj, dětská hra, předškolní vzdělávání, rozvoj přátelství, rozvoj zdravého sebevědomí, připravenost na výzvy

Abstract:

Bachelor's thesis on the topic „Use of Bibliotherapy in Preschool Education“ discusses usage of bibliotherapy with the children in the preschool age, who take part in the group of the nursery school. The aim of this thesis is summarization of bibliotherapy and its forms, so it can be available and comprehensible for the public and especially for the teachers in nursery schools.

The first part deals with preschool age, with psychological and emotional development of the children. In the second part we can learn about preschool education and about the aims of preschool education. In the thesis there are also mentioned possible problems, that children in this age can deal with. In the third part is summarized bibliotherapy, the thesis also presents developmental bibliotherapy, that is for the children in the preschool age the most suitable, plus the storytelling therapy. Presented are rules of the bibliotherapeutic programme as well.

The result of the thesis is a suggestion of bibliotherapeutic programme for the children in nursery schools, that can be led by the teachers themselves.

Keywords:

bibliotherapy, developmental therapy, bibliotherapeutic programme, preschool age, psychological development, emotional development, children's play, preschool education, development of friendship, development of healthy self-esteem, readiness for challenges

Obsah

Úvod 8
Obsah 6
1. Předškolní věk 9
1.1. Vymezení předškolního věku 9
1.2. Psychický vývoj 9
1.2.1. Vývoj poznávacích procesů 10
1.2.2. Emoční a sociální vývoj 11
1.2.3. Hra 12
2. Předškolní vzdělávání 13
2.1. Charakteristika předškolního vzdělávání 13
2.2. Cíle vzdělávání 13
3. Problémy se kterými se děti v tomto věku mohou setkávat 16
3.1. Přístup k řešení problémů a konfliktů 16
4. Biblioterapie 18
4.1. Terapie 18
4.2. Vymezení BT 18
4.3. Formy BT 20
4.3.1. Individuální 20
4.3.2. Skupinová 20
4.3.3. Hromadná 21
4.3.4. Komunitní 22
4.3.5. Rodinná 22
4.4. Receptivní a expresivní forma přístupu 22
4.5. Využití biblioterapie 24
4.6. Vývojová biblioterapie 25
4.7. Pohádkoterapie 26
4.8. Popis biblioterapeutického programu 27
4.8.1. Struktura setkání 27
4.8.2. Fáze biblioterapeutického programu 28
4.8.3. Cíle biblioterapeutického programu 29
4.8.4. Biblioterapeutická skupina 29
4.8.5. Frekvence a délka setkávání 30

5. Návrh biblioterapeutického programu pro děti z MŠ 31
5.1. Biblioterapeutický program pro děti z MŠ 31
První setkání 32
Druhé setkání 34
Třetí setkání 36
Čtvrté setkání 38
Páté setkání 40
Šesté setkání 42
Sedmé setkání 44
Osmé setkání 45
Deváté setkání 47
Desáté setkání 49
Závěr 52

ÚVOD

V této práci se budeme zabývat využitím biblioterapie v mateřských školách a jejich forem. Terapie knihou je pro děti pozitivním přínosem pro jejich budoucnost. Setkávání s knihou je skvělé pro rozvoj a zlepšení vztahů mezi dětmi a rodiči či dětmi a učiteli. Dále tato nenásilná forma terapie pomůže vyvinout pouto dětí k literatuře již od útlého věku. V dnešní době se často stává, že mladí radši volí televizi či počítač před knihou a tomu se můžeme pomocí biblioterapie snáze postavit. Čas strávený s knihou vidíme jako čas smysluplně využitý. Kromě zlepšení vzájemných vztahů se děti mohou rozvíjet své sebevědomí a přátelství s vrstevníky.

První část se týká dětí v předškolním věku, dále rozebereme jejich zrání a psychický vývoj, shrneme emoční a sociální vývoj. V souvislosti s tím se zaměříme i na dětskou hru, která se v tomto věku vyvíjí a ovlivňuje pozdější život a chování dítěte.

Ve druhé části se zaměříme na předškolní vzdělávání a charakterizujeme si jej. Součástí této části je i shrnutí problémů se kterými se mohou předškolní děti setkat.

Třetí část se týká biblioterapie, jejích forem a technik, dále jejího využití, nastíníme si biblioterapeutický program a jeho pravidla pro správné výsledky terapie.

Čtvrtou částí je návrh biblioterapeutického programu pro děti v mateřských školách, který mohou vést sami učitelé. Program má dětem pomoci rozvíjet se v oblasti řešení situací a problémů, které je dříve či později potkají. Děje se tak za pomoci pohádek a příběhů, ve kterých se učí rozlišovat dobro a zlo, vytvářet vlastní názor a rozumět novým pojmům. Kromě toho si malí klienti také zlepší své komunikační schopnosti.

Cílem této práce je shrnout nejpodstatnější poznatky z oboru biblioterapie a vnést do veřejného podvědomí informace o její existenci a ukázat její smysl, tak aby ji mohli využívat i učitelé běžných mateřských škol, případně sami rodiče doma se svým potomkem. Návrh biblioterapeutického programu, pak ukazuje využití biblioterapie v praxi. Z tohoto návrhu pak mohou učitelé čerpat pro svou práci s dětmi v mateřských školách. Tento nenáročný program učitelům ukazuje, jak knižní tvorbou a jejím přednesem (předčítáním) mohou žákům v mateřské škole pomoci v jejich rozvoji.

1. Předškolní věk

1.1. Vymezení předškolního věku

Za předškolní věk se považuje období od tří do šesti let. Vágnerová (2000, citovaná podle Průchy, 2003, s. 186) upřesňuje: „Hlavní činností předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která jej postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“

Šimíčková-Čížková (2003, s. 68) dodává, že „předškolní období má dvě rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením dítěte. Na samém začátku, mezi třetím a čtvrtým rokem, je to vstup do mateřské školy a na konci, po dovršení šestého roku, nástup do základní školy.“


[…]

4. Povídání o dnešním setkání – Naše dnešní setkání je poslední, to znamená, že se budeme loučit v tomto setkávání a “příběhování“. Co to znamená rozloučit se? Kdy se s někým můžeme loučit? Jaké to je rozloučit se

s někým blízkým na delší dobu? Více se dozvíme v dnešním příběhu. Jste připraveni?

Jádro:

5. Předčítání příběhu - Poslední plavba (Dunbar, 2010)

Shrnutí příběhu: Ocitáme se na břehu moře v přístavu, kde potkáváš námořníka Petra. Stanete se přáteli, každý den spolu trávíte čas, lovíte spolu ryby a kraby. Pomáháš mu na lodi. Spřátelíš se i s jeho ženou Marií. Jednoho dne přijdeš opět do přístavu a cítíš, že je něco jinak. Petr ti poví, že se vydává na dalekou plavbu. Chceš jet s ním, ale Petr se rozhodl, že tuto plavbu musí zvládnout sám. Cítíš smutek, ale zároveň Petrovi dobrodružství přeješ. Ptáš se Marie, co si myslí o Petrově cestě. Je také smutná, ale zároveň chápe, proč chce jet Petr sám. Společně ho vyprovodíte a přejete mu šťastnou cestu. Každý den chodíš za Marií a najdeš v ní nového kamaráda. Společně přemýšlíte, co všechno Petr zažívá a už se těšíte, až zase přijde zpět. Nepřestáváte na něj myslet.

6. Diskuze k příběhu – O čem příběh byl? Koho jste v něm potkali? Jak se stal Petr vaším kamarádem? Jak jste se cítili, když jste se dozvěděli, že Petr odplouvá? Stalo se vám někdy, že se váš kamarád/ka, nebo někdo z rodiny odstěhoval? Nebo prostě jen bydlí daleko? Je někdo, koho máte moc rádi, ale nevidáte se často? Napadá vás něco, co můžete udělat, aby vám tolik nechyběl? Jak se můžete v dnešní době spojit, pokud se nemůžete navštěvovat často?

7. Práce s příběhem - Namaluj sebe a někoho, koho bys chtěl vidat častěji. Obrázek si pak klienti vezmou domů a po domluvě s rodiči ho mohou poslat poštou osobě, která je na obrázku s klientem.

Závěrečná část:

8. Diskuze s reflexí – Povězte, komu byste obrázek chtěli poslat. Napíšete k němu s rodiči i nějaký dopis? O čem? Třeba o dnešním vyprávění? Nebo co jste zažili od té doby, co jste se s kamarádem neviděli? Naučili/dozvěděli jste se dnes něco nového? Jaký máte pocit z dnešního příběhu a povídání? Dokážete si vzpomenout, o čem naše setkávání byla? Co se vám na nich líbilo nejvíce? Které setkání bylo nejlepší a naopak?

9. Náladometr – viz 1. setkání
10. Závěrečná hra na uvolnění – Na slepičky (Školka-Přípravy, 2017) Klienti sedí rozprostřeni po třídě a vedoucí programu začne s říkankou: „Slepičky, slepičky, běžte spát, vždyť musíte ráno brzo vstát.“ Na to se klienti schoulí do sebe, tak aby neviděli nikoho okolo. Vedoucí programu jednoho klienta přikryje dekou a zakokrhá. To probudí slepičky a ty následně musí uhodnout, která slepička zůstala ukrytá. Hraje se, dokud se nevystřídají všichni klienti. Klienti si procvičí svoje poznávací schopnosti a pozornost.
11. Rituál rozloučení – viz 1. setkání

ZÁVĚR

V této práci jsme se zaměřili na využití biblioterapie v mateřských školách, týkající se dětí v předškolním věku. Práce shrnuje předškolní věk, vzdělávání dětí v předškolním věku a cíle předškolního vzdělávání. V rámci biblioterapie poznáváme její podstatu, formy, část se týká taktéž vývojové biblioterapie typické pro dětský věk jako prevence. Shrnujeme rovněž biblioterapeutický program a jeho formu a pravidla. Následně je v práci přednesen návrh biblioterapeutického programu, který lze využít v mateřských školách.

Biblioterapie jako expresivní terapie nabízí léčbu psychiky člověka pomocí knihy a příběhů. Ty úzce souvisí s problémy klientů, reflektují je a díky nabízeným řešením je pomáhají řešit. Vhodné je kombinovat biblioterapii s dalšími prvky jiných terapií, například dramaterapie.

Vývojová biblioterapie uváděná zde v práci má za úkol připravit děti v předškolním věku na situace, které je v životě potkají. Tato terapie funguje jako prevence, která pomáhá snížit napětí a úzkost z neočekávaných situací. Klienti si mohou vyzkoušet různé druhy chování v různých situacích a společně dojít k optimálnímu řešení.

Cílem práce je shrnout podstatné informace o biblioterapii, předškolním věku dětí a jejich vzdělávání, tak aby bylo vše předneseno jako celek, pro jednodušší pochopení dané problematiky. Navíc je zde uveden návrh biblioterapeutického programu jako inspirace pro učitele a rodiče, kteří by chtěli s dětmi pracovat v rámci vývojové biblioterapie.

Tato práce může být přínosem pro všechny mateřské školy, které chtějí doplnit a ozvláštnit rámcový vzdělávací program o něco navíc. Díky preventivním biblioterapeutickým programům mohou učitelé pomoci dětem v jednodušším rozvoji a lepší připravenosti pro další život. Což je v nynějším hektickém světě velké plus.
