HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Jana Gebhartová

Název bakalářské práce

Využití biblioterapie v mateřských školách

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se zabývá aktuální problematikou - využitím biblioterapie v učitelské a speciálpedagogické praxi. Cíl práce není explicitně formulován. Kapitola č. 1 je zpracována kvalitně, autorka porovnává názory více autorů. Kapitola č. 3 o problémech, se kterými se mohou děti předškolního věku setkat, byla redukována na přístup k řešení problému a konfliktu, navzdory tomu, že popis problémů tohoto věku mělo být hlavním východiskem k zpracování návrhu biblioterapeutického programu se zaměřením na nejčastější problémy. Kapitola o biblioterapii je zpracována podprůměrně s využitím převážně studijních textů vedoucího práce a to i navzdory tomu, že autorce byly školitelem zaslány články o biblioterapii různých autorů, kteří se odvolávají na mnohé zahraniční články, které si studentka mohla dohledat. Na některých místech této kapitoly chybí zdroj, ze kterého autorka čerpala. Praktická část se skládá z návrhu 10 biblioterapeutických setkání. Výběr pohádek je přiměřený, avšak zpracování otázek do diskuze a navazující podpůrné, aktivity mohly být zpracovány precizněji. I přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte alespoň 3 zahraniční teoretické či výzkumné práce ohledně využití biblioterapie v předškolním vzdělávání. Uveďte možnosti použití biblioterapie v rámci inkluzivní třídy.

Dne: 10.5.2017

Podpis: